
Rio Grande do Sul , 08 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4242  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             49

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 328/2025 
CONTRATANTE: Município de Chiapetta/RS 
MODALIDADE: Dispensa de licitação n° 205/2025 
OBJETO: Contratação de serviços profissionais de pedreiro para 
execução de serviços complementares de acabamento na obra da nova 
Unidade Básica De Saúde (UBS). Processo Administrativo n° 
268/2025, Dispensa de Licitação n° 205/2025. 
a) Fica prorrogada a vigência contratual a partir de 30 de 
dezembro de 2025 até 31 de janeiro de 2026. 
CONTRATADA: ANTONIO GILMAR DE ALMEIDA 
61913979091 
CNPJ: 29.958.996/0001-24 
 

OSMAR KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Romildo Jose Feyh 

Código Identificador:37A45062 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 256/2025 
CONTRATANTE: Município de Chiapetta/RS 
MODALIDADE: Dispensa de licitação n° 151/2025 
OBJETO: Contratação de Horas de serviço de retroescavadeira 
potência mínima de 85H`P, com documentação em dia para o referido 
serviço, com combustível e operador. Processo Administrativo n° 
204/2025, Dispensa de Licitação n° 151/2025. 
a) Fica prorrogada a vigência contratual a partir de 30 de 
dezembro de 2025 até 30 de junho de 2026. 
CONTRATADA: 60.367.567 CATIELI HOPPEN ALVES 
CNPJ: 60.367.567/0001-22  
 

OSMAR KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Romildo Jose Feyh 

Código Identificador:1D43230A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 001/2026 

DECRETO Nº 1, de 2 de janeiro de 2026 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

 
O Prefeito Municipal de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 3º, 
inciso IV da Lei 5100/2025, de 16/12/2025, que estima a receita e fixa 
a despesa do município para o exercício de 2026. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito 
Suplementar por Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores, 
até o limite de R$ 55.229,44 (cinquenta e cinco mil duzentos e vinte 
e nove reais e quarenta e quatro centavos) atender a despesa da 
seguinte classificação orçamentária. 
 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

04.001 - Secretaria Municipal da Fazenda   

2008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal da Fazenda   

33330930000000000000.529 - Indenizações e restituições R$ 55.229,44 

Total............................ R$ 55.229,44 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito Suplementar autorizado no artigo 
anterior, será utilizado o Superávit Financeiro de exercícios Anteriores 
vinculado as seguintes Fontes de Recursos:

27011159 - Consulta Popular 2022/2023. R$ 55.229,44

Total............................. R$ 55.229,44 

  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 
2 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2026. 
  
ARLEU VALADAR MACHADO 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se 

Publicado por:
Elizabete Bombardelli

Código Identificador:2546BF07

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007, DE 07 
DE JANEIRO DE 2026 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007, DE 07 
DE JANEIRO DE 2026 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: VERAMÓVEIS INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA EPP  
CNPJ: 88.597.083/0001-99 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES NA FABRICAÇÃO E 
MONTAGEM DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme 
descrição contida no Anexo I, projetos, planilha de orçamento e 
memorial descritivo 
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 053/2025 
PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses a contar de sua assinatura. 
VALOR TOTAL DE ATÉ R$ 209.395,00 (duzentos e nove mil, 
trezentos e noventa e cinco reais). 
  
Cotiporã, 07 de janeiro de 2026 
  
ELISANDRA SCUSSEL 
Sec. Munic. de Administração  

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:5C79AA13

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ADITIVO 01/2026 AO CONTRATO N° 135/2025 
 
ESPÉCIE:ADITIVO 01/2026 AO CONTRATO N° 135/2025 
CONTRATADA: 54.973.734 CARLOS EDUARDO DE MATTOS 
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR CURSOS: DE APH - ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR- CONFORME OS ATUAIS PROTOCOLOS. 
ADITIVO: 31/12/2025 VIGÊNCIA: 30/06/2026 
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA 
EMPRESA: CARLOS EDUARDO DE MATTOS  

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:A8A23662


